Auferas vero, inquit, et iniquas manuum extensiones, et porrectiones: vel quia ad injusta dona manus porrigerent, vel quia malum pro malo responderent. Quale illud in Psalmis: « Extendit manum suam, ut retribuere »; quod est a mansuetudine alienum. Aliis vero in hunc modum visum est explicare; justus dicatur, qui bonum aggregati jejunium meditatur: tanquam deinde manu porrigat aliquid, vel ministerium bonum operetur; illud sine murmuratione perficiat, ac si nulla ei necessarium fiat imminutio, cum proximo suppediat: vel etiam, ne voluptatum captus illecebris, laboriosam in Deo vitam verbis insectetur, ut qui olim adversus Deum in solitudine murmuraverunt Israelitæ, unde a serpentibus icci perierunt. Itaque et Paulus: « Ne murmuretis, ait, sicut eorum quidam murmuraverunt, et a serpentibus perierunt. » Ut autem ejus, qui ista fugiat, et contraria sectetur, lumen excellentiam demonstraret, id ipsum longe maxima, universique boni electrix, Deum

Nonnulli autem, ubi *manus porrectionem* in hæc verba exposuerunt: *Si auferas a te vinculum quod digitum 660 extendit, et inutile loquitur; sceleratorum etiam hominum interitum populo salutarem esse adjecerunt, qui reipublicæ felicitatem, tanquam vinculo constrictam, remorantur. Neiceps animæ nutritionem pollicetur, ad hujus usque saginationem ossium; quorum nomine virtutes ejus ideo significantur, quod eæ spiritualibus donis impinguntur.* « Neque enim solo pane vivet homo; sed omni verbo, quo egreditur ex ore Dei »; « cujus formam manna nobis representavit. Qui namque per se aut panis angelorum, aut cæli etiam intelligatur? Hunc igitur cibum, quo exciderant Israelitæ, sibi per fidem gentes assumpserunt: ideoque ait: « Qui serviunt mihi, comedent; vos autem esurietis. Ecce qui serviunt mihi, bibent; vos autem sitietis. » Est vero de ossibus ab iis mutuata loquendi ratio, qui molliter corpus solent enutrire.

Deinde *crit tibi, inquit, et fons aquæ viventis, et hortus divina Spiritus sancti consitione floribus semper et fructibus abundans. Dicitur vero et hortus ipsa Christi Ecclesia, cujus hæc verba sunt: « Descendat nepos meus in hortum suum, et comedat fructum pomorum suorum. » Dicitur et fons, quem nulla unquam aqua defecit. Tanquam enim a fonte perenni ea hauriunt, quæ docent divini rerum arcanarum interpretes et magistri. « Nam e ventre ejus qui credit, inquit, aquæ vitæ flumina profluent »; « similiaque illa de quibus cum Samaritide locutus est. Et ossa tua, addit, sicut herba orientur et pinguescent, et hæreditabunt generationes generationum, ubi corporum resurrectionem significare videtur, quæ herbæ in morem biennæ qui-*

²⁵ Psal. LIV, 21. ²⁶ Num. XXV, 1 seqq. ²⁷ I Cor. X, 10. ²⁸ Matth. IV, 4. ²⁹ Isa. LXV, 13. ³⁰ Cant. V, 1. ³¹ Joan. VII, 38. ³² Joan. IV, 14.

dem morientis, vere autem revirescentis, in vitam excitabuntur. Sed qui resurgent? Si gratia nimirum, quæ vitam largitur, *saginentur*. Ut et apud Davidem legitimus: «Emitte spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ²¹»; id est, eorum qui in terra versantur cum *generations generationum* in **661** vita illa perpetua, morte prorsus et corruptione sublatis, *hereditabunt*: Dicuntur et *ossa animæ virtutes*. Ut hoc loco: «Dissipavit Deus ossa eorum, qui hominibus placebant²²». Non enim corporis ossa, sed animæ vires atterit, ne quid ipsi cum virtute et laude valeant efficere. «Nemo siquidem coronabitur, nisi qui legitime certaverit²³». At isti hominum laudibus tantum inhiant, de Dei gloria nihil solliciti. Quale est et illud: «Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea, dum clamarem tota die²⁴». Cum enim ait, cessando ab ejus promotione gloriæ, fundendisque precibus, in id est, emarcuerunt, et labefactatæ sunt animæ meæ

Illæ ipsæ igitur, licet ignavia ad breve tempus aliquod fractæ et debilitatæ jaceant, spirituali tamen iterum consolatione, *non aliter quam herba, resurgunt* et instaurantur, ipsique *æternorumque bonorum fimus hæredes*. Quæ deinde in anima tua *deserta* et vasta fuerant, *ædificabuntur*, id est disciplinis sermonibusque divinis replebuntur. Teipsum enim *ædificabis*, cælestibus semper præceptionibus ad id, quod decet, cogitationes tuas componens et applicans. *Obsepies* vero et animam tuam, Christo, tanquam muro, adversus externas molestias tectus. Habetur enim tanquam de *deserta* murisque destituta civitate sermo. Conveniat vero et animæ cuilibet, et populo, si illos per *ossa* intelligas, qui sunt in eo potentiores quique corpus universum sustentant: in quo *deserta* perpetua possis appellare, quæ longo jam tempore per peccatum vasta et solitaria evaserunt. Intelligas porro *fundamenta* secundum Pauli mentem, ubi superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum scribit²⁵. *Vocaberis* vero etiam *ædificator maceriarum*: secundum autem Symmachium, *vocaberis muro cingens direptionem*: quæ a divo Paulo ibi aperte explicata sunt, ubi se sicut prudentem architectum, fundamentum posuisse scribit²⁶. *Maceriam* rursus **662** *ædificare* dicitur, qui Ecclesiæ dogmata dialecticis demonstrationibus tanquam *excitato muro* obsepit, ne eadem, veluti *hortum desertum*, quicumque voluerint, pervagentur. Nam et istud ipsum quæ perpetuo deses est anima, patitur, cum eadem hosti cuilibet, sive dæmonem, sive animæ cupiditatem appelles, tandiu pervia est, donec metu Dei, tanquam vallo, muniatur. Qui autem quæ videntur *offendicula* explicando et declarando, de sacris lectionibus aufert, ille ipse est, qui lapides *de semitis* tollit.